ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Περὶ τῆς τῶν κρατούρτων παλινφύλας
(Nic. H. E. vii, 22, 23).

Καὶ δὴ τοσούτοις παλαίνων κακοῖς, συναίσθησιν
τῶν κατὰ τῶν θεοσεβῶν αὐτῷ τετολμημένων ἴσχει.
Συναγαγὼν δὲ οὖν εἰς ἐαυτὸν τὴν διάγοιαν, πρῶτα
μὲν ἀνθωμολογεῖτο τῷ τῶν δλων Θεῷ, εἴτα τοὺς ἀμφ' αὐτὸν (86) ἀνακαλέσας, μηδὲν ὑπερθεμένους τὸν κατὰ
τῶν Χριστιανῶν ἀποπαῦσαι διωγμὸν, νόμῳ τε καὶ
δῆματι βασιλικῷ τὰς ἐκκλησίας αὐτῶν οικοδομεῖν
ἐπιστέρχειν (87) τε καὶ τὰ συνήθη διαπράττεσθαι,

(83) *Πρωτοστάτῃ τῆς τοῦ παντὸς διωγμοῦ κα-
κίας.* Maximianum Galerium intelligit, ut ex se-
quentibus apparet. Hic enim auctor et antesignanus
fuerat persecutionis Christianorum. Rusinus in cap.
15 hujus libri de Galerio loquens: « Ille vero, in-
quit, qui est secundus in honore, postmodum etiam
in primis successor fuit, qui et inventor ac signifer
nostræ persecutionis existimat, » etc. Idem scribit
etiam Cedrenus.

(84) *Περὶ τὰ μέσα τῶν ἀπορρήτων.* Rusinus verit: In profundioribus dehinc pectoris partibus obortum
erūnus totos intrinserus viscerum secessus tabo ser-
pente depascitur. Magis tamen probo versionem
Christophorsoni, qui *genitalia* interpretatur. Id
enim confirmat Victoris Epitome. « Galerius, in-
quit, Maximianus consumptus genitalibus defecit. »

(85) *Καὶ τούτων ἀριστος ρομῇ.* Ita etiam legitur

A moverant, repente præter omnium spem mutata
sententia palinodiam cecinere; humanis erga nos
edictis et mitissimis constitutionibus, ardentissi-
num persecutionis incendium restinguentes. Neque
vero humanum quidquam, neque imperatorum (quod
aliquis forte suspicari posset) clementia et commi-
seratio, huic rei causa exstitit. Quippe cum illi
ab ipso persecutionis exordio ad id usque temporis,
plura in dies et acerbiora in nos excogitarent; va-
ria subinde suppliciorum adversus nostros genera
et machinamenta commenti. Verum manifesta præ-
sentia divini Numinis, quod cum populo quidem suo
jam redierat in gratiam; ipsum vero auctorem ma-
lorum et totius persecutionis atque improbitatis an-
tesignanum infensius persecutabantur, id tandem ef-
fecit. Etsi enim hæc ita ubi oportebat juxta diuinæ
voluntatis arbitrium, tamen, ut ait Scriptura (*Matth.*
xviii, 7): « Vnde illi per quem scandalum evenit. »
Illi igitur pœna cœlitus inflicta corripuit, ab ipsis
exorsa carnibus, et ad animam usque progressa.
Repente enim circa media occultiorum 315 cor-
poris partium loca abscessus ei nascitur: ulcus
deinde in imo fistulosum. Utriusque insanabilis
morsus intima viscera depascebatur. Ex his incre-
dibilis vermium multitudo scaturiens, lethalem exha-
labat setorem. Quippe illi etiam ante hunc morbum,
tota corporis moles ob nimiam alimenti copiam in
immensam quamdam pinguedinem excreverat:
quæ tunc temporis in tabem soluta, horrendum et
intolerabile spectaculum astantibus præbebat. Et
medicis vero, alii quidem cum nec ipsam odore
gravitatem susinere possent, interstiebantur: alii
cum nullum remedium afferre possent, utpote tota

CAPUT XVII.

De imperatorum palinodia.

Tandem vero adversus tot ærumnas conflictans,
intelligere coepit quæ in cultores Dei admiserat sce-
lera. Totaque mentis acie in semetipsum conversa,
primum quidem conditori omnium Deo errore
suum confessus est. Convocatis deinde palatii sui
proceribus, absque ulla dilatione persecutionem
Christianorum cohibere eos jubet, et ecclesiæ illo-
rum quantocius extrinseco imperiali rescripto præ-

D in libro *i. De vita Constantini*, sub finem. Nostri ta-
men codices Maz., Med. et Fuk. scriptum habent καὶ
τούτων (supple τῷ ἔλξετ).

(86) *Τοὺς ἀργούς αὐτούς.* Recte Rusinus haec verba
interpretatus est: *Conrocatis his qui in officio pu-
blico parebant.* Sic Eusebius vocare solet palatii
proceres, quos Ann. Marcellinus vocare consuevit
auctæ summates et imperatoris proximos, ut ad Ann.
Marcellinum notavi. Ita in libro *De martyribus Pa-
lestine*, cap. 7, in fine.

(87) *Οἰκοδομεῖται ἐπισπέρχειν.* Recte in codd.
Maz. et Medicis deest virgula, que Christophorson
num fecellit. Paulò aliter haec verba leguntur in lib.
i. De vita Constantini, cap. 50. Sed et codex Fuketii
non nihil variat. Sic enim habet: *Τὰς ἐκκλησίας οἰ-
κοδομεῖν αὐτοῖς ἐπισπέρχειν, καὶ τὰ, εἰ.*

cipit, quo Christiani sacra sua solito more peragere possent, ac pro imperatore preces ad Deum fundere. Confestim igitur verba subsequentibus factis, per singulas urbes proposita sunt edicta, palinodiam erga nos continentia in hunc modum.

¶ Imperator Cæsar Galerius Valerius Maximianus, invictus, Augustus, pontifex maximus, Germanicus maximus, Aegyptiacus maximus, Thebaicus maximus, Sarmaticus maximus, quintus Persicus maximus, secundo Carpicus maximus, sexto Armeniaicus maximus, Medicus maximus, Adiabenicus maximus, tribunitiae potestatis xx, imperator xix, consul viii, pater patriæ, proconsul. Et imperator Cæsar Flavius Valerius Constantinus, pius, felix, invictus, Augustus; pontifex maximus, tribunitiae potestatis v, imperator v, consul, pater patriæ, proconsul. Et imperator Cæsar Valerius Licinianus, pius, felix, invictus, augustus, pontifex **316** maximus, tribunitiae potestatis iv, imperator iii, consul, pater patriæ, proconsul, provincialibus suis salutem. Inter cætera quæ pro utilitate communii et pro salute reipublicæ quotidie disponimus, prius quidem volueramus juxta mores et instituta majorum, et juxta publicam Romanorum disciplinam cuncta reparare. Ac præcipue in id incubueramus, ut Christiani qui parentum suorum ritus ac cære-

(88) Υπὲρ τοῦ βασιλείου. Nicophorus habet βασιλέως.

(89) Γαλέριος. In vetustissim. codd. Maz., Med. et Fuk. legitur Galerius Oualérios Maꝝ., optime.

(90) Θηβαῖκὸς μέγιστος. Recitus in codice Maz. hoc ordine tituli colloquuntur: Γερμανικὸς μέγιστος. Αἰγυπτιαῖκὸς μέγιστος. Θηβαῖκὸς μέγιστος. Quod confirmat Rufinus. In eodem codice Maz. et in Med. ac Fuk. desunt haec voces Σαρματικὸς μέγιστος.

(91) Περτάριξ Περσῶν μέγιστος. Semel tantum victos a Galerio Persas invenimus, anno Christi 297, ut legitur in *Fastis Idatii*, et in *Chronico Alexandrino*. Quod confirmat etiam Libanius in oratione quæ *Bacchilicēs* inscribitur: ubi scribit Persas, post ingentem illam cladem a Romanis duce Galerio acceptam, quadraginta annos in apparatu consumpsisse, ut illam cladem resarcirent, et paulo ante Constantini Magni obitum arma ultra intulisse Romanis. Ab illo certe anno, quem dixit Christi, 297, usque ad annum illum quo Constantinus excessit e vita, anni sunt 40. Itaque corrigendum est Eusebii *Chronicon*, in quo Persica haec Victoria refertur anno Diocletiani septimo et decimo, cum ascrivenda sit anno ejus xiii, ut refert editio Arvaldi Pontaci. Cum igitur nullam aliam repeteramus Maximiani Victoriaum de Persis, melius videtur hic locus interpongi apud Nicophorūm, Σαρματικὸς μέγιστος πεντάκις. Περσῶν μέγιστος. In vetustissimo codice Rufini, totus hic locus absque ulia distinctione legitur, hoc modo: (Sarmaticus quinque, Persicus bis, Carpicus sexies, Armenianicus Medorum et Adiabenorum vicit).

(92) Δημαρχικῆς ἔξονστας τὸ εἰκοστόν. Rufinus verit: Tribunitiae potestatis vices. Sic enim legitur in manuscriptis. Cæterum ex hoc loco discimus, Galerium Cæsarem simul et consortem tribunitiae potestatis factum fuisse, cum in hoc edicto annos tribunitiae potestatis ab eo tempore numeret, quo Cæsar fuerat renuntiatus. Creatus est autem Cæsar anno Christi 294, Kalendis Martii. Edictum porro istud pro Christianis emitis anno Christi 311, cum esset consul octavum, ut ipsius edicti praesert in-

Α εὐχὰς ὑπὲρ τοῦ βασιλείου (88) ποιουμένους, προστάτει. Αὐτίκα γοῦν ἔργου τῷ λόγῳ παρηκολουθήστος, ἥπλωτο κατὰ πόλεις βασιλικὰ διατάγματα, τὴν παλινφύσιαν τῶν καθ' ἡμᾶς τοῦτον περιέχοντα τὸν τρόπον.

¶ Αὐτοχράτωρ Καῖσαρ Γαλέριος (89) Οὐαλέριος Μαξιμίνος, ἀνίκητος, Σεβαστὸς, ἀρχιερεὺς μέγιστος, Γερμανικὸς μέγιστος, Αἰγυπτιαῖκὸς μέγιστος, Θηβαῖκὸς μέγιστος (90), Σαρματικὸς μέγιστος, πεντάκις Περσῶν μέγιστος (91), δις Καρπῶν μέγιστος, ἐξάκις Ἀρμενίων μέγιστος, Μήδων μέγιστος, Ἀδιαβηγῶν μέγιστος, δημαρχικῆς ἔξονστας τὸ εἰκοστόν (92), αὐτοχράτωρ ἐννεακαιδέκατον (93), ὑπατος τὸ δρόσον, πατὴρ πατρίδος, ἀνθύπατος· καὶ αὐτοχράτωρ Καῖσαρ Φλανίος Οὐαλέριος Κωνσταντῖνος, εὐσεβῆς, εὐτυχῆς, ἀνίκητος, Σεβαστὸς, ἀρχιερεὺς μέγιστος, δημαρχικῆς ἔξονστας (94), αὐτοχράτωρ τὸ πέμπτον, ὑπατος, πατὴρ πατρίδος, ἀνθύπατος (95). καὶ αὐτοχράτωρ Καῖσαρ Οὐαλέριος Λικινιανὸς, εὐσεβῆς, εὐτυχῆς, ἀνίκητος, Σεβαστὸς, ἀρχιερεὺς μέγιστος, δημαρχικῆς ἔξονστας τὸ τέταρτον, αὐτοχράτωρ τὸ τρίτον, ὑπατος, πατὴρ πατρίδος, ἀνθύπατος, ἐπαρχιώταις ἰδοις χαίρειν. Μεταξὺ τῶν λοιπῶν ἄπερ ὑπὲρ τοῦ χρηστίου μὲν βεσουλήμεθα πρότερον κατὰ τοὺς ἀρχαίους νόμους καὶ τὴν δημοσίαν ἐπιστήμην τὴν τῶν Ῥωμαίων